
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：舟山市恒晨食品有限公司年产 450吨年糕项目

建设单位（盖章）： 舟山市恒晨食品有限公司

编制日期： 2023年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................6
[...]
注：①执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）；

②执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准；

③括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指

标。

3.3.3噪声排放标准

本项目位于舟山市定海区盐仓街道临欣路 8号北区 101室，所在区域未进

行声环境功能区划分，项目用地为工业用地，南侧近距离范围内有黄沙岙农居，

为工业、居住混杂区，属 2类声环境功能区。项目营运期厂界噪声执行《工业



15

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准，具体指标见表

3.3-3。

表 3.3-3 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB(A)

厂界外声环境功能区类别
时段

昼间 夜间

2类 60 50

3.3.4固体废物防治标准

项目产生的固体废物污染防治及其监督管理执行《中华人民共和国固体废

物污染环境防治法》（2020.4.29修订）。一般工业固体废物的贮存执行《一般

工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020），采用库房、包装

工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物过程的污染控制，不适用该

标准，但其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。

总

量

控

制

指

标

3.4 总量控制建议值

根据国务院“十三五”期间污染物排放总量控制要求，“十四五”继续实

施全国二氧化硫、氮氧化物、化学需氧量、氨氮排放总量控制，进一步完善总

量控制指标体系，提出必要的总量控制指标。

本项目运营期污染物产生、削减及排放情况，见表 3.4-1。

表 3.4-1 项目运营期污染物产生、削减及排放汇总一览表

项目 类别 单位 产生量 削减量 排放量

废水

废水量 m3/a 1911.0 / 1911.0

COD t/a 4.816 4.720 0.096

NH3-N t/a 0.018 0.008 0.010

本环评建议 CODCr、NH3-N排放总量控制指标分别为 0.096t/a、0.010t/a。

根据《舟山市生态环境局关于印发助力经济稳进提质若干政策措施的通知》

（舟环发〔2022〕15号）：舟山区域污染物排放总量与削减替代量的比例为 1:1。

则本项目 CODCr、氨氮按 1:1的削减量替代，总量替代削减情况见表 3.4-2。

表 3.4-2 本项目总量替代削减一览表 单位：t/a

序号 总量控制指标
环境

排放量

建议

申请量

平衡

替代比例

区域平衡

替代削减量

区域

削减量

1 废水
CODCr 0.096 0.096

1:1
0.096 0

氨氮 0.010 0.010 0.010 0

项目主要污染物总量需按照舟山市主要污染物排污权有偿使用和交易管理

办法的相关要求，通过舟山市储备排污权出让电子竞价取得相应排污权指标。



16

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租用舟山市定海同仁纸品厂闲置厂房进行生产，不新建厂房，施工期

主要为设备的搬运、安装过程，建设期产生的污染物主要为设备搬运安装噪声、

废包装材料以及施工人员产生的日常生活垃圾和生活污水等。

要求相关工作人员尽量控制搬运、安装噪声，注意设备轻拿轻放，废包装材

料分类收集后外售物资回收公司，施工人员日常生活垃圾与厂区内其他员工的生

活垃圾一起由环卫部门统一清运，产生的生活污水经厂区内化粪池预处理后纳管

排放。

由于设备搬运、安装过程较短，其对周边环境影响不大。因此本环评对施工

期环境影响不再详细阐述。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1废气

4.1.1污染源强分析

本项目产生的废气主要为恶臭气体。

本项目生产过程中残留在生产设施内的残渣腐烂变质会产生恶臭气体，淘米

废水、浸泡废水、压滤废水以及污水处理污泥若不及时收集处理也容易产生恶臭

气体，在车间内及污水处理设施处无组织排放。

要求企业加强车间通风，生产过程中产生的食物残渣要日产日清，及时处理

生产过程中产生的各类废水，污水处理站池体加盖，污水处理污泥定期清掏及时

委托清运处置，在此基础上产生的臭气浓度较低，本环评不进行定量分析。

4.1.2环境影响分析

项目所在区域为环境空气质量达标区。周边 500m范围内的主要大气环境保

护目标为南侧 196m的新螺头村黄沙岙，本项目废气经采取有效的污染防治措施

后，对周边大气环境及敏感点的影响较小。

4.1.4废气监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），本项目废

气监测要求见表 4.1-6。



17

表 4.1-1 废气排放监测计划表

监测点位 单位性质 监测指标 监测频次 执行标准

厂界
非重点

排污单位

臭气浓度、硫

化氢、氨
1次/半年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

4.2废水

4.2.1污染源强分析

本项目产生的废水主要有工艺废水和职工生活污水。

1、废水产生量核算

（1）工艺废水

工艺废水主要包括大米清洗、浸泡、压滤废水，根据《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》中《1431 米、面制品制造行业系数手册》，年糕参照

米粉的产污系数进行调整，调整系数 0.7；污染治理效率参考米粉。具体产污系

数见表 4.2-1。

表 4.2-1 米、面制品制造行业系数表

产品

名称

原料

名称

工艺

名称

规模

等级

污染物

指标
单位

产污

系数

末端治

理技术

名称

末端治

理技术

平均去

除效率

（%）

米粉 大米

洗米+
浸泡+
磨浆+
蒸皮+
成型+
水洗

所有

规模

工业废水

量
吨/吨-产品 5.50 / 0

化学需氧

量
克/吨-产品 15092.75

物理处

理法+活
性污泥

法

90.00

氨氮 克/吨-产品 36.57 58.80
总氮 克/吨-产品 115.93 83.00
总磷 克/吨-产品 216.57 91.00

本项目年产年糕 450吨，年糕参照米粉的产污系数进行调整，调整系数 0.7，

则本项目的产污系数和生产废水产生量详见表 4.2-2。

表4.2-2 本项目产物系数和生产废水产生情况表

污染物类型 产污系数 产品产能（t/a） 污染物产生量（t/a）

工业废水量 3.85t/t-产品

450

1732.5

化学需氧量 10564.93g/t-产品 4.754

氨氮 25.60g/t--产品 0.012

总氮 81.15g/t--产品 0.037

总磷 151.60g/t--产品 0.068
（2）生活污水

项目劳动定员 7人，厂内不设食堂和住宿，生活用水按 100L/d·人计，全年



18

生产 300天，排污系数取 0.85，则生活污水产生量为 0.595m3/d、178.5m3/a，主

要污染物浓度类比一般生活污水，CODCr按 350mg/L计、NH3-N按 35mg/L计、

总氮按 40mg/L计、总磷按 8mg/L计，则本项目生活污水中污染物产生量分别为

CODCr0.062t/a、NH3-N0.006t/a、总氮 0.007t/a，总磷 0.001t/a。

2、废水及主要污染物排放情况

企业厂区内配套建设 1 座 10m3/d 的污水处理设施，处理工艺为格栅+沉淀

+A/O生物接触氧化法。本项目生产废水经污水处理设施预处理，生活污水依托

舟山市定海同仁纸品厂化粪池，经预处理的生产废水和生活污水达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013））后纳入市政污水管网，经定海污

水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准后排放。

表 4.2-3 项目废水产排情况表

污染物名称
废水量

（m3/a）
污染因子

CODCr NH3-N TN TP

工艺废水
产生浓度（mg/L） / 2744 7 21 39

产生量（t/a） 1732.5 4.754 0.012 0.037 0.068

生活污水
产生浓度（mg/L） / 350 35 40 8

产生量（t/a） 178.5 0.062 0.006 0.007 0.001

合计

纳管浓度（mg/L） / 500 10 23 8

纳管量（t/a） 1911 0.956 0.018 0.044 0.015

排环境浓度（mg/L） / 50 5 15 0.5

排环境量（t/a） 1911 0.096 0.010 0.029 0.001

4.2.2环境影响和保护措施

本项目产生的废水主要为生产废水和职工生活污水。废水污染防治设施相关

参数见表 4.2-4；废水排放方式、排放去向及排放规律见表 4.2-5；废水排放口基

本情况及废水污染物排放执行标准表见表 4.2-6。



19

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-4 废水污染防治设施相关参数一览表

废水
类别

污染物种类 排放去向
污染防治设施

排放口
类型及编号

执行排放标准污染防治设施
名称及工艺

是否为可行技术

生产废水
CODCr、NH3-N、

TN、TP
定海污水

处理厂

格栅+沉淀

+A/O生物接

触氧化法

是，根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造
工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》，间接排
放的综合废水推荐的可行技术为：1）预处理：粗（细）
格栅；竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀；气浮，2）生化
处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；IC反应器或水解
酸化技术，厌氧滤池（AF）；活性污泥法：氧化沟及其
各类改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法
（SBR）；缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）；厌氧-缺
氧-好氧活性污泥法（A2/O法）。本项目采用的预处理

及生化处理工艺均为推荐可行技术方法

DW001 GB8978-1996
DB33/887-2013

生活污水
CODCr、NH3-N、

TN、TP
定海污水处

理厂
化粪池

是，化粪池主要原理为过滤+厌氧发酵，可以很好处理生
活污水，为通用技术，技术可行

DW001 GB8978-1996
DB33/887-2013

表 4.2-5 废水排放方式、排放去向及排放规律

序号 废水类别 污染物种类 排放方式 排放去向 排放规律

1 生活污水 CODCr、NH3-N、TN、TP 间接排放 进入城市污水处理厂
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，

但不属于冲击型排放

2 生产废水 CODCr、NH3-N、TN、TP 间接排放 进入城市污水处理厂
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，

但不属于冲击型排放

表 4.2-6 废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标准表

排放口编

号

排放口

类型

排放口

地理坐标/m
污染物

种类

污染物排放标准及其他按规定商

定的排放标准

排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
浓度限值
/(mg/L) 名称

污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

DW001
■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

122.024778° 30.004248°
CODCr

《污水综合排放标准》

GB8978-1996）三级标准
500 间断排放，

排放期间流

量不稳定且

定海污

水处理

厂

CODCr 50

氨氮 《工业企业废水氮、磷 35 氨氮 5



20

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

无规律，但

不属于冲击

型排放

污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）TP 8 TP 0.5

TN
《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）
70 TN 15



21

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3废水处理可行性分析

企业厂区内建设 1 座 10m3/d 的一体化污水处理设施，处理工艺为格栅+沉淀

+A/O生物接触氧化法，属于《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便

食品、食品及饲料添加剂制造工业》推荐的的可行技术。本项目污水水质简单、水

量较小，生产废水经厂内污水处理站预处理，生活污水依托舟山市定海同仁纸品厂

内化粪池预处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）新改扩的三级排放

标准和《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的间接排

放限值标准后纳入市政污水管理。因此，本项目的废水处理措施可行。

4.2.4污水处理厂可接纳性分析

1、依托污水厂情况

定海污水处理厂位于定海区盐仓街道新螺头社区，一期 2万 m3/d污水处理工程

于 2002年 10月开工建设，2003年 10月建成并正式投入试运行，2004年 11月通过

了由浙江省环保局组织进行的环保设施竣工验收。

二期工程新增污水处理能力 2万 m3/d，投资 2832万元，于 2008年 3月开工建

设，采用“A2/O+SBR+紫外消毒处理工艺”，新建 SBR池一座，排污口位于盐仓街道

南侧海域，于 2008年 11月进入试运行。

三期工程建设规模为 2万 m3/d，采用“A2/O改进型+二沉池+纤维滤料池+消毒工

艺”，于 2016年 4月底建成完工，经试运行后现处理系统运行基本稳定，出水水质

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GBI8918-2002）一级 A标准。

为了解定海污水处理厂废水处理效果，本次环评引用浙江省重点排污单位监督

性监测信息公开平台公布的污水处理厂监测数据。污水厂出水情况详见下表。

表 4.2-7 污水厂三期排污口出水在线监测数据汇总表 单位：mg/L（除 pH外）

污染因子 pH CODCr NH3-N 总磷 总氮 流量（m3/d）

2023/4/13 6.41 11.36 0.0574 0.2689 5.878 13627

2023/4/14 6.35 10.52 0.1012 0.1376 5.404 12917

2023/4/15 6.4 8.44 0.1404 0.1631 5.614 12391

2023/4/16 6.45 8.06 0.1506 0.1872 5.495 12335

2023/4/17 6.46 8.64 0.3284 0.2062 6.211 12979

2023/4/18 6.42 7.58 0.0469 0.1825 7.558 13173

2023/4/19 6.39 8.51 0.1983 0.1866 7.455 14937

一级 A标准 6~9 50 5（8） 0.5 15 /

注：每年 12月 1日到次年 3月 31执行括号内的排放限值。



22

从上表可知，定海污水处理厂三期工程 2023年 4月份出水能够达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准的要求，能做到稳定达标排

放。

2、依托可行性分析

项目位于盐仓街道临欣路 8号北区 101室，在定海污水处理厂收集范围内，目

前定海污水处理厂三期工程负荷工况在 62~75%，尚有余量。本项目废水产生量为

6.37m3/d，在定海污水处理厂处理能力范围内，不会对污水厂造成明显影响。

废水经处理达标后纳管，废水污染物排放量不大，依托定海污水处理厂处理后

的废水能稳定达标排放，不会对纳污水体产生明显影响。

4.2.5废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行监

测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），项目废水监测计划见表 4.2-8。

表 4.2-8 废水排放监测计划
监测点

位
单位性质 监测指标 监测频次 执行标准

DW001 非重点

排污单位

流量、pH、SS、CODCr、BOD5、动植物油
1次/半年

GB8978-1996

NH3-N、总磷、总氮 DB33/887-2013

4.3噪声

4.3.1噪声污染源强

本项目噪声主要为磨浆机、打粉机、年糕机等机械设备运行噪声，噪声源强在

70~80dB(A)之间。噪声污染源源强核算结果及相关参数见表 4.3-1~表 4.3-2。

表 4.3-1 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声功率级

/dB(A)
声源控

制措施
运行时段

X Y Z

1 一体化污水处理设施 WSZ型 -22 5 0 70 减振、隔声 8:00-17:00



23

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.3-2 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建筑

物名

称

声源

名称
型号

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时段
建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

1 厂房 磨浆机
DM-LZ350
立轴式

80 减振 -24 -7 1 13.1 66.52 8:00-17:00 25 35.41 1

2 厂房 压滤机 X/B20U 70 减振 -24 -5 2 13.1 56.52 8:00-17:00 25 25.41 1
3 厂房 打粉机 自制 80 减振 -25 -1 1 13.1 66.52 8:00-17:00 25 35.41 1